ПРОТОКОЛ № 37 от 17 сентября 2008 г. заседания ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов, декан факультета

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Фаминский И.П., Бордачев Т.В., Гутник В.П., Давыдов В.М., Данилина В.Н., Данилова Е.В., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Карпова Н.С., Олеандров В.Л., Паньков В.С., Покровская В.М., Симония Н.А., Суздальцев А.И., Шкундин М.З., Нефедова Л.Б.
Приглашенные:
Савельев О.В., Злоказова Н.Е., Медведев Д.А., Лавров С.Н., Тигетов Г.Н., Винокурова Н.А., Братерский М.В., Ковалев И.Г., Былкова Е.А., Гущин Е.

Повестка дня
1. Научный доклад заведующего кафедрой МЭО профессора Панькова В.С. «ГЛОБАЛИЗАЦИЯ ЭКОНОМИКИ: НЕКОТОРЫЕ ДИСКУССИОННЫЕ ВОПРОСЫ»

2. О выдвижении профессора Панькова В.С. на присвоение звания «Заслуженный деятель науки» – Караганов С.А.

3. Об итогах приемной кампании и о задачах на новый учебный год – Данилина В.Н. (презентация)

4. О проведении комплексной оценки ГУ-ВШЭ – Данилина В.Н.

5. Отчет комиссии по развитию и поддержке НИР на факультете – Кортунов С.В.

6. Отчет о работе УС факультета за прошлый год и утверждение плана работы на текущий год – Шарикова Г.В.

Разное:
· О рекомендации доцента кафедры МЭО Ревина В.Н. к научному руководству аспирантами и соискателями

· О переходе на новый портал факультета

· О плане работы семинара Тигетова Г.Н. для преподавателей «Возможности Интернета и локальной сети на факультете»

· О конкурсах Фонда образовательных инноваций

· О переводе на бюджетное место или предоставлении 100% скидки студенткам О.Кусмарцевой, В.Бочковой

1. СЛУШАЛИ: Шарикову Г.В. о результатах работы комиссии по развитию и поддержке НИР на факультете

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Симония Н.А., Зуев В.Н., Фаминский И.П.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. утвердить решение комиссии от 15 сентября 2008г.:

§ 1. признать высокую научную и практическую значимость монографии «Глобализация экономики: сущность, проявления, вызовы и возможности для России», рекомендовать использовать в качестве учебного пособия на факультете, оплатить автору Панькову В.С. гонорар из средств научного фонда факультета согласно договору, рекомендовать к изданию
§ 2. признать высокую актуальность и научную значимость монографии «Принятие решений и прогнозирование рынка акций», оплатить автору Евстигнееву В.Р. гонорар из средств научного фонда факультета согласно договору

§ 3. в целом одобрить работу – монографию «Исламизм, транснациональный терроризм и ближневосточные конфликты», учесть замечания рецензента, оплатить автору Мирскому Г.И. гонорар из средств научного фонда факультета согласно договору

§ 4. признать высокую актуальность и в целом одобрить работу – монографию «Экономические инструменты внешней политики», учесть замечания рецензента, обсудить на заседании кафедры мировой политики, предложить развить тему и подать заявку на следующий конкурс, оплатить автору Братерскому М.В. гонорар из средств научного фонда факультета согласно договору

§ 5. признать высокую научную значимость и актуальность монографии «Современная внешняя политика России», рекомендовать в качестве учебного пособия на факультете, оплатить автору Кортунову С.В. гонорар из средств научного фонда факультета согласно договору, рекомендовать к изданию
§ 6. в целом одобрить работу – учебник «Глобальное экономическое управление: новые вызовы для международных экономических организаций» , предложить авторскому коллективу Зуеву В.Н., Злоказовой Н.Е., Островской Е.Я., Данильцеву А.В., Андроновой И.В. изменить название «Глобальное экономическое регулирование», учесть замечания рецензента по систематизации материала, обсудить вопрос на расширенном заседании кафедры, подготовить к публикации, рекомендовать к изданию за счет средств факультета

§ 7. одобрить работу: учебное пособие «Международное научно-техническое сотрудничество», рекомендовать использовать на факультете в преподавании базовых курсов и спецкурсов мирохозяйственного профиля, оплатить автору Вериго С.А. гонорар из средств научного фонда факультета согласно договору

§ 8. признать высокую практическую значимость и актуальность собранного материала, глубокое и серьезное изучение проблемы – УМК (программа курса, список контрольных вопросов, формы контроля и темы рефератов, курс лекций, методические рекомендации по организации занятий, пример экзаменационных тестов,  методические рекомендации по самостоятельной работе студента, список литературы по темам, ридер) по теме «Европейский союз – теория и практика управления», оплатить автору Романовой Т.А. гонорар из средств научного фонда факультета согласно договору

§ 9. работу по разработке Концепции Школы МЭП, положения и бизнес-плана структуры ДПО на факультете, признать выполненной, оплатить авторам Шариковой Г.В., Бордачеву Т.В., Зуеву В.Н., Савельеву О.В., Покровской В.В. гонорар из средств научного фонда факультета согласно договору

§ 10. работу по разработке и реализации инновационной концепции бакалавриата по направлению «Международные отношения» признать выполненной, оплатить авторам Суздальцеву А.И. и Данилиной В.Н. гонорар из средств научного фонда факультета согласно договору

§ 11. работу по разработке системы размещения учебно-методической информации на сайте факультета с ограничением доступа признать выполненной в срок и в рамках формата, указанного в ТЗ (сетевой комплекс ограниченного доступа к учебно-методическим ресурсам – обоснование и техническое решение), учесть некоторые замечания рецензента, оплатить авторам Тигетову Г.Н., Тигетову Д.Г. и Данилиной В.Н. гонорар из средств научного фонда факультета согласно договору

§ 12. Учебное пособие «Разработка моделей функционирования нефтегазовой вертикально-интегрированной компании и управление ее стоимостью», авторы Уланов В.Л., Анашкин О.С. (каф.РУСО)

§ 13. Ридер и программа «Режимы капвложений и регулирование иностранных инвестиций», автор Данильцев А.В.

§ 14. работу одобрить, но рекомендовать авторам пройти секцию УМС по мировой экономике и мировой политике, т.к. комиссия по НИР не уполномочена принимать решения по утверждению программ учебных курсов:

· Зуев В.Н. (программа и библиография по темам курса) Экономико-правовые условия деятельности иностранных компаний в ЕС

· Романова Т.А. (программа и библиография по темам курса) Энергетическая политика Евросоюза

§ 15. проект по написанию учебного пособия «Актуальные вопросы трансграничных энергетических рынков» отклонить в связи с несоответствием выполненной работы названию и заявленному формату (авторы Белый А.В., Е.К.Зайцева, Т.А.Митрова)

1.2. ввести в состав комиссии по поддержке и развитию НИР на факультете зав.кафедрой МЭО профессора Панькова В.С.

1.3. принимать ридеры, учебные пособия и др.проекты, сопряженные с программой курса, только после утверждения программы курса на УМС

1.4. назначить дату следующего заседания комиссии на 13 октября (понедельник), готовые проекты принимать до 6 октября, обязать авторов сдавать готовые проекты в электронном и печатном виде

2. СЛУШАЛИ: научный доклад заведующего кафедрой МЭО профессора Панькова В.С. «ГЛОБАЛИЗАЦИЯ ЭКОНОМИКИ: НЕКОТОРЫЕ ДИСКУССИОННЫЕ ВОПРОСЫ»

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Бордачев Т.В., Карпова Н.С., Лавров С.Н., Фаминский И.П., Гутник В.П., Карпова Н.С., Гущин Е.

3. СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о выдвижении профессора кафедры международных экономических отношений Панькова Владимира Степановича на присвоение почетного звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации»

ПОСТАНОВИЛИ: За большие заслуги в научно-исследовательской деятельности и научно-педагогической работе ходатайствовать перед УС ГУ-ВШЭ о рассмотрении кандидатуры заведующего кафедрой МЭО профессора Панькова В.С. на присвоение почетного звания «Заслуженный деятель науки Российской Федерации»

4. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об итогах приемной кампании и о задачах на новый учебный год – (презентация)

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Карпова Н.С.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. на расширенном заседании деканата 25 сентября (четверг) обсудить вопросы по магистратуре (о новых магистерских программах, о курсах, преподавание которых ведется на английском языке, по PR-концепции в связи с новыми перспективами, о стратегии в отношении приема контрактных студентов и пр.)

4.2. заслушать на УС в октябре зам.декана по учебной работе Данилину В.Н. о перспективах в отношении бакалавриата по Мировой экономике (после совещания в Иркутске)

4.3. планировать в текущем учебном году:

	День открытых дверей факультета
	7 декабря 2008 года

	Подготовительные курсы для абитуриентов (подготовка к олимпиаде)
	Октябрь 2008 года – апрель 2009 года

	Конкурс «Юный международник» / «Юный политик»
	Конкурс объявлять в том случае, если по результатам можно будет отобрать не менее 15 человек

	Зимняя школа для поступающих в магистратуру
	Январь – февраль 2009 года

	Конкурс / конференция для бакалавров
	Март 2009 г.

	Подготовительные курсы для поступающих в магистратуру
	Февраль – май 2009 года на базе ДПО

5. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о проведении комплексной оценки ГУ-ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: Карпова Н.С., Фаминский И.П., Покровская В.В., Караганов С.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. утвердить график мероприятий по комплексной оценке:

	Задача
	Срок исполнения

	Самообследование кафедр
	1 октября 2008 года

	Подготовка комплекта тестовых материалов по некоторым дисциплинам
	1 октября 2008 года

	Самообследование факультета
	20 октября 2008 года

	Подготовка отчетных данных для модуля комплексной оценки
	ноябрь 2008 года – февраль 2009 года

	Подготовка УМК всех дисциплин, входящих в РУП 2008/09 уч. года
	1 января 2009 года

	Подготовка программ всех дисциплин до 2008 года
	1 декабря 2009 года

	Подготовка банка данных контрольно-измерительных материалов по всем дисциплинам
	1 декабря 2008 года

5.2. назначить ответственных по кафедрам:

	Подразделение
	Ответственный

	Кафедра мировой экономики
	Ковалев И.Г.

	Кафедра мировой политики
	Суздальцев А.И.

	Кафедра торговой политики
	Савельев О.В.

	Кафедра международных экономических отношений
	Вериго С.А.

	Кафедра международных экономических организаций и европейской интеграции
	Островская Е.Я.

	Кафедра политических проблем мировой энергетики
	Белый А.В.

	Кафедра международных валютно-финансовых отношений
	Камротов М.В.

	Кафедра международного бизнеса
	Философова Т.Г.

	Кафедра иностранных языков
	Лучинина Е.Н.,Тарев Б.В.

5.3. регулярно заслушивать вопросы по комплексной проверке на расширенном заседании деканата

6. СЛУШАЛИ: Шарикову Г.В. о работе УС факультета за прошлый год и о плане работы на текущий год

ВЫСТУПИЛИ: Лавров С.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. отчет утвердить, признать работу ученого совета за прошлый год удовлетворительной

6.2. учредить научный семинар при ученом совете

6.3. принять за основу план работы ученого совета на следующий год

7. СЛУШАЛИ:   Панькова В.С. о рекомендации доцента кафедры МЭО Ревина В.Н. к научному руководству аспирантами и соискателями

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Паньков В.С.

ПОСТАНОВИЛИ: перенести вопрос на следующий УС ввиду недостаточной аргументации в пользу кандидата

8. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о переходе на новый портал факультета

ПОСТАНОВИЛИ: обязать кафедры предоставить нужную информацию (по запросу Данилиной В.Н.) для размещения на сайте факультета, заслушать в октябре Тигетова Г.Н. о результатах работы

9. СЛУШАЛИ: Тигетова Г.Н. о плане работы семинара для преподавателей факультета «Возможности Интернета и локальной сети»

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1. семинар считать обязательным для посещения преподавателей кафедр и деканата

9.2. первое занятие провести 14 октября (вторник) в 16-00, Г-212

10. СЛУШАЛИ: информацию о конкурсах Фонда образовательных инноваций

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А.

ПОСТАНОВИЛИ: поручить Шариковой Г.В. информировать членов совета о новых конкурсах ГУ-ВШЭ, поручено зам.декана Кортунову С.В. контролировать участие кафедр

11. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о переводе студентов на места, обеспеченные государственным финансированием или предоставлении 100% скидки студенткам В.Бочковой

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Карпова Н.С.

ПОСТАНОВИЛИ:

11.1. рекомендовать перевести студентку Бочкову Викторию Игоревну (5 курс, специальность «Мировая экономика») на место, обеспеченное государственным финансированием

11.2. рекомендовать предоставить студентке Кусмарцевой Ольге Сергеевне (2 курс, специальность «Мировая экономика») скидку за обучение в размере 100%

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова